

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

| 資産の種類 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 減価償却累計額 | | 減損損失累計額 | | 差引当期末残高 | 摘要 | |
|-------------------|-------------|-------------|-----------|------------|-------------|------------|-----------|-------|---------|-------------|--|
| | | | | | | 当期償却額 | | 当期減損額 | | | |
| 有形固定資産 (減価償却費) | 建物 | 3,230,018 | 0 | 0 | 3,230,018 | 2,460,898 | 138,197 | - | - | 769,120 | |
| | 車両運搬具 | 199,633 | 0 | 0 | 199,633 | 179,670 | 22,149 | - | - | 19,963 | |
| | 工具器具備品 | 69,111,718 | 2,128,075 | 369,075 | 70,870,718 | 31,918,857 | 9,561,729 | - | - | 38,951,861 | |
| | 計 | 72,541,369 | 2,128,075 | 369,075 | 74,300,369 | 34,559,425 | 9,722,075 | - | - | 39,740,944 | |
| 有形固定資産 合計 | 建物 | 3,230,018 | 0 | 0 | 3,230,018 | 2,460,898 | 138,197 | - | - | 769,120 | |
| | 車両運搬具 | 199,633 | 0 | 0 | 199,633 | 179,670 | 22,149 | - | - | 19,963 | |
| | 工具器具備品 | 69,111,718 | 2,128,075 | 369,075 | 70,870,718 | 31,918,857 | 9,561,729 | - | - | 38,951,861 | |
| | 計 | 72,541,369 | 2,128,075 | 369,075 | 74,300,369 | 34,559,425 | 9,722,075 | - | - | 39,740,944 | |
| 投資その他の資 産 | 退職給付引当金見返 | 164,783,575 | 0 | 16,820,040 | 147,963,535 | - | - | - | - | 147,963,535 | |
| | 敷金保証金 | 5,879,294 | 172,000 | 58,000 | 5,993,294 | - | - | - | - | 5,993,294 | |
| | 自動車リサイクル預託金 | 850 | 0 | 0 | 850 | - | - | - | - | 850 | |
| | 計 | 170,663,719 | 172,000 | 16,878,040 | 153,957,679 | - | - | - | - | 153,957,679 | |

2 引当金の明細

(単位:円)

| 区分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 | 摘要 |
|-------|-----------|------------|-----------|-----|------------|----|
| | | | 目的使用 | その他 | | |
| 賞与引当金 | 9,926,847 | 10,656,404 | 9,926,847 | 0 | 10,656,404 | |
| 計 | 9,926,847 | 10,656,404 | 9,926,847 | 0 | 10,656,404 | |

3 退職給付引当金の明細

(単位:円)

| 区分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘要 |
|------------|-------------|-------|------------|-------------|----|
| 退職給付債務合計額 | 164,783,575 | 0 | 16,820,040 | 147,963,535 | |
| 退職一時金に係る債務 | 164,783,575 | 0 | 16,820,040 | 147,963,535 | |
| 退職給付引当金 | 164,783,575 | 0 | 16,820,040 | 147,963,535 | |

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

| 期首残高 | 交付金 当期交付額 | 当期振替額 | | | | 引当金見返 との相殺 | 期末残高 |
|------|--------------|--------------|----------------|-------|-------------|---------------|------------|
| | | 運営費 交付金収益 | 資産見返 運営費交付金 | 資本剰余金 | 小計 | | |
| 0 | 397,454,000 | 305,799,813 | 2,300,075 | 0 | 308,099,888 | 10,615,112 | 78,739,000 |

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

| 区分 | 運営費交付金 収益 | 運営費交付金の主な使途 | |
|--------------|--------------|-------------|---|
| | | 費用 | 主な使途 |
| 業務達成基準による振替額 | 特産 (でん粉) | 153,071,036 | 121,421,837 人件費:65,601,987円、業務管理費:55,819,850円 |
| | 情報収集提供 | 35,995,364 | 29,540,310 人件費:8,108,111円、情報収集提供事業費:21,432,199円 |
| 期間進行基準による振替額 | 116,733,413 | 109,039,535 | 人件費:61,992,694円、一般管理費:47,356,443円、自己収入:410,630円 貸借対照表から消滅した負債:101,028円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。 |
| 費用進行基準による振替額 | 0 | 0 | |
| 合計 | 305,799,813 | 260,001,682 | |

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

| セグメント | 資産見返運営費交付金への振替 | | 資本剰余金への振替 | |
|--------|----------------|----------------------------------|-----------|------|
| | 振替額 | 主な使途 | 振替額 | 主な使途 |
| 特産 でん粉 | 0 | | 0 | |
| 情報収集提供 | 0 | | 0 | |
| 共通 | 2,300,075 | サーバ機器等:2,128,075円、敷金保証金:172,000円 | 0 | |
| 合計 | 2,300,075 | | 0 | |

(3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

| セグメント | 引当金見返との相殺 | |
|--------|------------|---------------------------------------|
| | 相殺額 | 主な相殺額の内訳 |
| 特産 でん粉 | 5,300,936 | 賞与引当金見返:5,300,936円 |
| 情報収集提供 | 655,172 | 賞与引当金見返:655,172円 |
| 共通 | 4,659,004 | 賞与引当金見返:3,970,739円、退職給付引当金見返:688,265円 |
| 合計 | 10,615,112 | |

(4) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

| 運営費交付金債務残高 | 使用見込み |
|-------------------|---|
| 業務達成基準を採用した業務に係る分 | 0 ○翌事業年度への繰越額はない。 |
| 期間進行基準を採用した業務に係る分 | 0 ○翌事業年度への繰越額はない。 |
| 費用進行基準を採用した業務に係る分 | 0 ○翌事業年度への繰越額はない。 |
| 配分留保額 | 78,739,000 ○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高78,739,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。 |
| 計 | 78,739,000 |

5 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

| 区分 | 報酬又は給与 | | 退職手当 | |
|----|----------|------|------|------|
| | 支給額 | 支給人員 | 支給額 | 支給人員 |
| 役員 | (-) | (-) | (-) | (-) |
| | 7,789 | 10 | 668 | 2 |
| 職員 | (12,640) | (7) | (-) | (-) |
| | 116,319 | 19 | 0 | 0 |
| 合計 | (12,640) | (7) | (-) | (-) |
| | 124,108 | 29 | 668 | 2 |

※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- ()内は非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

6 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

| | 畜産 (肉畜・食肉等)関係 | 畜産 (酪農・乳業)関係 | 野菜関係 | 特産関係 | | | 情報収集提供 | 法人共通 | 合計 |
|----------------------------------|------------------|-----------------|------|-----------------|-----------------|------------|--------------|-----------------|----|
| | | | | | 砂糖 | でん粉 | | | |
| I 行政コスト | | | | | | | | | |
| 損益計算書上の費用合計 | | | | 8,833,351,768 | 8,833,351,768 | 29,540,310 | 107,593,748 | 8,970,485,826 | |
| 業務費 | | | | 8,822,666,781 | 8,822,666,781 | 29,540,310 | 0 | 8,852,207,091 | |
| でん粉価格調整事業費 | | | | 8,822,666,781 | 8,822,666,781 | 0 | 0 | 8,822,666,781 | |
| 情報収集提供事業費 | | | | 0 | 0 | 29,540,310 | 0 | 29,540,310 | |
| 一般管理費 | | | | 0 | 0 | 0 | 107,556,841 | 107,556,841 | |
| 賠償償還及払戻金 | | | | 10,675,203 | 10,675,203 | 0 | 0 | 10,675,203 | |
| 財務費用 | | | | 9,784 | 9,784 | 0 | 0 | 9,784 | |
| 臨時損失 | | | | 0 | 0 | 0 | 36,907 | 36,907 | |
| 行政コスト | | | | 8,833,351,768 | 8,833,351,768 | 29,540,310 | 107,593,748 | 8,970,485,826 | |
| II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト | | | | | | | | | |
| 行政コスト | | | | 8,833,351,768 | 8,833,351,768 | 29,540,310 | 107,593,748 | 8,970,485,826 | |
| 自己収入等 | | | | △ 8,870,492,048 | △ 8,870,492,048 | 0 | △ 352,630 | △ 8,870,844,678 | |
| 法人税等及び国庫納付額 | | | | △ 5,339,769,724 | △ 5,339,769,724 | 0 | 0 | △ 5,339,769,724 | |
| 機会費用 | | | | 0 | 0 | 0 | 369,299 | 369,299 | |
| 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト | | | | △ 5,376,910,004 | △ 5,376,910,004 | 29,540,310 | 107,610,417 | △ 5,239,759,277 | |
| III 事業費用、事業収益及び事業損益 | | | | | | | | | |
| 事業費用 | | | | | | | | | |
| 業務経費 | | | | 8,822,666,781 | 8,822,666,781 | 29,540,310 | 0 | 8,852,207,091 | |
| 交付金 | | | | 3,355,436,220 | 3,355,436,220 | 0 | 0 | 3,355,436,220 | |
| 国庫納付金 | | | | 5,339,769,724 | 5,339,769,724 | 0 | 0 | 5,339,769,724 | |
| 借料及び損料 | | | | 973,681 | 973,681 | 105,337 | 0 | 1,079,018 | |
| 賃金 | | | | 5,633,741 | 5,633,741 | 3,115,412 | 0 | 8,749,153 | |
| 給与及び手当 | | | | 45,249,696 | 45,249,696 | 5,592,659 | 0 | 50,842,355 | |
| 賞与 | | | | 10,726,803 | 10,726,803 | 1,325,785 | 0 | 12,052,588 | |
| 法定福利費 | | | | 9,625,488 | 9,625,488 | 1,189,667 | 0 | 10,815,155 | |
| 減価償却費 | | | | 6,039,000 | 6,039,000 | 0 | 0 | 6,039,000 | |
| その他 | | | | 49,212,428 | 49,212,428 | 18,211,450 | 0 | 67,423,878 | |
| 一般管理費 | | | | 0 | 0 | 0 | 107,556,841 | 107,556,841 | |
| 役員報酬 | | | | 0 | 0 | 0 | 7,065,313 | 7,065,313 | |
| 給与及び手当 | | | | 0 | 0 | 0 | 35,658,903 | 35,658,903 | |
| 賞与 | | | | 0 | 0 | 0 | 8,562,901 | 8,562,901 | |
| 賞与引当金繰入 | | | | 0 | 0 | 0 | 10,656,404 | 10,656,404 | |
| 法定福利費 | | | | 0 | 0 | 0 | 8,545,914 | 8,545,914 | |
| 退職給付費用 | | | | 0 | 0 | 0 | △ 13,972,112 | △ 13,972,112 | |
| 借料及び損料 | | | | 0 | 0 | 0 | 18,378,035 | 18,378,035 | |
| 賃金 | | | | 0 | 0 | 0 | 781,335 | 781,335 | |
| 減価償却費 | | | | 0 | 0 | 0 | 3,683,075 | 3,683,075 | |
| その他 | | | | 0 | 0 | 0 | 28,197,073 | 28,197,073 | |
| 賠償償還及払戻金 | | | | 10,675,203 | 10,675,203 | 0 | 0 | 10,675,203 | |
| 財務費用 | | | | 9,784 | 9,784 | 0 | 0 | 9,784 | |
| 支払利息 | | | | 9,784 | 9,784 | 0 | 0 | 9,784 | |
| 事業費用合計 | | | | 8,833,351,768 | 8,833,351,768 | 29,540,310 | 107,556,841 | 8,970,448,919 | |

| | 畜産 (肉畜・食肉等)関係 | 畜産 (酪農・乳業)関係 | 野菜関係 | 特産関係 | | | 情報収集提供 | 法人共通 | 合計 |
|----------------|------------------|-----------------|------|---------------|----|---------------|------------|--------------|---------------|
| | | | | | 砂糖 | でん粉 | | | |
| 事業収益 | | | | | | | | | |
| 運営費交付金収益 | | | | 153,071,036 | | 153,071,036 | 35,995,364 | 116,733,413 | 305,799,813 |
| でん粉価格調整事業収入 | | | | 8,870,471,090 | | 8,870,471,090 | 0 | 0 | 8,870,471,090 |
| 資産見返運営費交付金戻入 | | | | 6,039,000 | | 6,039,000 | 0 | 3,676,954 | 9,715,954 |
| 賞与引当金見返に係る収益 | | | | 0 | | 0 | 0 | 10,656,404 | 10,656,404 |
| 退職給付引当金見返に係る収益 | | | | 0 | | 0 | 0 | △ 16,131,775 | △ 16,131,775 |
| 雑益 | | | | 0 | | 0 | 0 | 352,630 | 352,630 |
| 雑益 | | | | 0 | | 0 | 0 | 352,630 | 352,630 |
| 事業収益合計 | | | | 9,029,581,126 | | 9,029,581,126 | 35,995,364 | 115,287,626 | 9,180,864,116 |
| 事業損益 | | | | 196,229,358 | | 196,229,358 | 6,455,054 | 7,730,785 | 210,415,197 |
| IV 臨時損益等 | | | | | | | | | |
| 臨時損失 | | | | | | | | | |
| 固定資産除却損 | | | | 0 | | 0 | 0 | 36,907 | 36,907 |
| 臨時損失合計 | | | | 0 | | 0 | 0 | 36,907 | 36,907 |
| 臨時利益 | | | | | | | | | |
| 過年度交付金返還金等 | | | | 20,958 | | 20,958 | 0 | 0 | 20,958 |
| 臨時利益合計 | | | | 20,958 | | 20,958 | 0 | 0 | 20,958 |
| 当期純損益 | | | | 196,250,316 | | 196,250,316 | 6,455,054 | 7,693,878 | 210,399,248 |
| 当期総損益 | | | | 196,250,316 | | 196,250,316 | 6,455,054 | 7,693,878 | 210,399,248 |
| V 総資産 | | | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | 1,010,209,342 | | 1,010,209,342 | 16,032,404 | 162,350,044 | 1,188,591,790 |
| 現金及び預金 | | | | 479,411,110 | | 479,411,110 | 16,027,024 | 150,931,961 | 646,370,095 |
| 賞与引当金見返 | | | | 0 | | 0 | 0 | 10,656,404 | 10,656,404 |
| 前渡金 | | | | | | | | 395,954 | 395,954 |
| 前払費用 | | | | | | | | 11,218 | 11,218 |
| 未収金 | | | | 530,798,232 | | 530,798,232 | 5,380 | 354,507 | 531,158,119 |
| 固定資産 | | | | 27,007,750 | | 27,007,750 | 0 | 166,690,873 | 193,698,623 |
| 有形固定資産 | | | | 27,007,750 | | 27,007,750 | 0 | 12,733,194 | 39,740,944 |
| 建物 | | | | 0 | | 0 | 0 | 769,120 | 769,120 |
| 車両運搬具 | | | | 0 | | 0 | 0 | 19,963 | 19,963 |
| 工具器具備品 | | | | 27,007,750 | | 27,007,750 | 0 | 11,944,111 | 38,951,861 |
| 投資その他の資産 | | | | 0 | | 0 | 0 | 153,957,679 | 153,957,679 |
| 退職給付引当金見返 | | | | 0 | | 0 | 0 | 147,963,535 | 147,963,535 |
| 敷金保証金 | | | | 0 | | 0 | 0 | 5,993,294 | 5,993,294 |
| 自動車リサイクル預託金 | | | | 0 | | 0 | 0 | 850 | 850 |
| 総資産合計 | | | | 1,037,217,092 | | 1,037,217,092 | 16,032,404 | 329,040,917 | 1,382,290,413 |

1. 事業区分の方法

中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。

2. 各事業区分の主要な業務

- A 特産関係(でん粉)： でん粉原料用いも生産者等への交付金の交付、コーンスターチ用輸入とうもろこし等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収
B 情報収集提供： でん粉の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用107,556,841円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益115,287,626円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産329,040,917円は、主に管理部門に係る資産であります。

7 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|------|-------------|
| 普通預金 | 643,370,095 |
| 計 | 643,370,095 |

(2) 未収金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|-----------|-------------|
| 事業未収金 | 530,786,158 |
| 一般管理費等未収金 | 371,961 |
| 計 | 531,158,119 |

(3) 未払金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|-----------|-------------|
| 事業費未払金 | 116,931,431 |
| 一般管理費等未払金 | 49,159,795 |
| 計 | 166,091,226 |

(4) 受入保証金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|------------|-------------|
| 売買に係る受入保証金 | 238,485,203 |
| 計 | 238,485,203 |